
UCHWAŁA NR XVII/98/2025 
RADY GMINY KROŚNICE 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 19 kwietnia 2025 r. dotyczącej pomników przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz.U.2024.1465 ze zm.) oraz art. 9 ust. 2 w związku z art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach 
(t.j. Dz.U.2018.870), po zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy 
Krośnice uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Żądanie objęte petycją z dnia 19 kwietnia 2025 r. o zmianę - aktualizację prawa miejscowego 
w zakresie funkcjonowania 21 pomników przyrody oraz utworzenie dokumentu - raportu stanu zauważonych 
potrzeb w zakresie ochrony pomników przyrody zasługuje na uwzględnienie w części dotyczącej aktualizacji 
prawa miejscowego, tj. podjęcia uchwał aktualizujących przepisy prawa miejscowego dot. pomników przyrody 
znajdujących się na terenie Gminy Krośnice, natomiast w pozostałym zakresie jest bezzasadne. 

2. Stanowisko Rady Gminy Krośnice w sprawie petycji dotyczącej pomników przyrody stanowi załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Celem wykonania niniejszej uchwały upoważnia się Przewodniczącego Rady Gminy Krośnice do 
zawiadomienia podmiotu składającego petycję o sposobie jej załatwienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Krośnice 

 
 

Piotr Morawek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4C5FFA23-5391-419F-96D9-8FB52642D834. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XVII/98/2025 

Rady Gminy Krośnice 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

STANOWISKO RADY GMINY KROŚNICE W SPRAWIE PETYCJI DOTYCZĄCEJ POMNIKÓW 
PRZYRODY 

W dniu 19 kwietnia 2025 r. do Rady Gminy Krośnice wpłynęła petycja Pana (...)1) z dnia 19 kwietnia 
2025 r. dotycząca pomników przyrody.  

Zgodnie z art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U.2024.1465 ze 
zm.) rada gminy rozpatruje skargi na działania wójta i gminnych jednostek organizacyjnych; wnioski oraz 
petycje składane przez obywateli; w tym celu powołuje komisję skarg, wniosków i petycji. W świetle 
powyższego Przewodniczący Rady Gminy Krośnice przekazał petycję do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
celem zbadania jej zasadności i przedstawienia Radzie Gminy Krośnice opinii w sprawie, której petycja 
dotyczy. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na posiedzeniu w dniu 17 czerwca 2025 r. ustaliła, że petycja 
spełnia wymagania formalne stawiane petycjom wnoszonym przez osoby fizyczne, została ona także wniesiona 
w interesie publicznym. Komisja po analizie treści petycji oraz wysłuchaniu wyjaśnień pracownika Referatu 
Gospodarki Mieniem i Rolnictwa Witolda Pełczyńskiego stwierdziła, co następuje: 

- pkt 1 petycji dotyczy aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 21 pomników przyrody tj. 
utworzenia uchwały lub uchwał rady gminy w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie 
Gminy Krośnice w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy 
o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór, 

- pkt 2 petycji dotyczy wydania stosownego polecenia lub przyjęcia uchwały zobowiązującej organ 
wykonawczy do cyklicznego przedstawiania radzie gminy nie rzadziej niż raz na rok lub raz na dwa lata 
raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, 
kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych. 

W odniesieniu do pkt 1 petycji, zgodnie z art. 44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, 
pomniki przyrody tworzone i znoszone są przez radę gminy. Jednakże jeśli w gminie znajdują się pomniki 
przyrody ustanowione na podstawie wcześniej obowiązujących przepisów, m. in. na podstawie rozporządzeń 
wojewody, to rada może, a nawet powinna dokonać ich aktualizacji. Zgodnie z przepisami prawnymi w tym 
zakresie, m .in. z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23  stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i  podziale zadań administracji publicznej w województwie: "do czasu wejścia w życie 
aktów prawa miejscowego wydanych na podstawie upoważnień zmienianych niniejszą ustawą zachowują moc 
dotychczasowe akty prawa miejscowego.". W konsekwencji, z dniem wejścia w życie uchwały rady gminy 
w sprawie pomników przyrody, akty prawne wydane przez wojewodę, utracą moc. Pierwotnie, stosownie do 
art. 44 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody - ustanowienie pomnika przyrody następowało w drodze 
rozporządzenia wojewody albo uchwały rady gminy, jeżeli wojewoda nie ustanowił tych form ochrony 
przyrody. Wcześniej obowiązująca ustawa z 16 października 1991 r. o ochronie przyrody, kompetencje do 
uznawania za pomnik przyrody przyznawała tylko wojewodzie. Aktualnie kompetencje do tego ma wyłącznie 
rada gminy. W konsekwencji może się zdarzyć, że w obrocie prawnym funkcjonują zarówno uchwały rady 
gmin, jak i rozporządzenia i zarządzenia wojewodów w sprawie uznania za pomnik przyrody. W takiej sytuacji 
zasadnym jest podjęcie jednej uchwały, która zaktualizuje ten stan. Wobec powyższego po zaktualizowaniu 
i skompletowaniu wszystkich informacji dotyczących pomników przyrody na terenie Gminy Krośnice, 
obejmujących szczegółowe dane każdego obiektu, zostanie opracowany projekt uchwały do uzgodnienia z  
Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu, a następnie przedłożony Radzie Gminy 
Krośnice celem uchwalenia.    

W odniesieniu do pkt 2 petycji nie ma konieczności wprowadzania cyklicznego raportowania stanów 
pomników przyrody, ponieważ w aktualnym stanie prawnym nie ma uregulowań, które nakładały by na organ 

 
1) Wyłączenie jawności na podstawie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 

2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4C5FFA23-5391-419F-96D9-8FB52642D834. Podpisany Strona 1



wykonawczy gminy obowiązek takiego raportowania organowi stanowiącemu gminy. Komisja proponuje, aby 
w planie pracy Komisji Rolnictwa, Infrastruktury Technicznej, Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego 
ująć działania związane z funkcjonowaniem pomników przyrody na terenie Gminy Krośnice. W związku 
z czym petycję w tej części należy uznać za niezasadną. 

Rada Gminy Krośnice po przeanalizowaniu petycji oraz wysłuchaniu opinii Komisji Skarg, Wniosków 
i Petycji postanowiła podzielić argumentację przedstawioną przez Komisję. 

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach sposób załatwienia petycji nie może być 
przedmiotem skargi. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Krośnice 

 
 

Piotr Morawek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4C5FFA23-5391-419F-96D9-8FB52642D834. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XVII/98/2025 RADY GMINY KROŚNICE z dnia 25 czerwca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - STANOWISKO RADY GMINY KROŚNICE W SPRAWIE PETYCJI DOTYCZĄCEJ POMNIKÓW PRZYRODY
	tir. - (1) w zał.1
	tir. - (2) w zał.1



		2025-07-02T11:17:17+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




